

Số: 30 /QĐ-VP

Vạn Ninh, ngày 29 tháng 02 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020
của Văn phòng HĐND và UBND huyện Vạn Ninh

CHÁNH VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND HUYỆN VẠN NINH

Căn cứ Nghị định số 14/2018/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 của UBND huyện Vạn Ninh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020 của UBND huyện Vạn Ninh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Văn phòng HĐND và UBND huyện Vạn Ninh (*Nội dung cụ thể kèm theo*).

Điều 2. Cán bộ, công chức, người lao động của Văn phòng HĐND và UBND huyện Vạn Ninh có trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, NC.



Lê Văn Khải



KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2020
(Ban hành kèm theo Quyết định 30 /QĐ-VP ngày 28/02/2020 của
Văn phòng HĐND và UBND huyện Vạn Ninh)

I. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan trong việc chỉ đạo, điều hành công tác phòng chống tham nhũng và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức và người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng; tích cực chủ động phòng ngừa và từng bước đẩy lùi tham nhũng; góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG:

- Ban hành kế hoạch PCTN năm 2020 để triển khai thực hiện đảm bảo thời gian quy định.

- Tiếp tục quán triệt Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (Khóa X), nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII), Luật PCTN, gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan.

- Thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập và tổ chức công khai tài sản thu nhập đối với các đối tượng có nghĩa vụ theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện về việc công khai, minh bạch thông tin, tài liệu, hoạt động của UBND huyện trên Cổng thông tin điện tử của huyện theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử

- Thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, công chức và người lao động thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc, thái độ phục vụ nhân dân khi đến liên hệ công tác, quán triệt cán bộ không có hành động tiêu cực, nhũng nhiễu nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Văn phòng tại Quyết định số 96/VP ngày 12/8/2010 và tiếp tục quán triệt, phổ biến đến cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 13/8/2012 của

.C.

PH
ĐNI
UBI

.T.

UBND huyện Vạn Ninh về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách và Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 14/2015/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa, về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc tế TCVN/ISO 9001:2008 tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 291/2006/QĐ-TTg ngày 29/12/2006 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2006-2010 và định hướng đến năm 2020 tại Việt Nam; Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước.

- Duy trì công tác báo cáo tình hình phòng chống tham nhũng hàng tháng, quý và năm theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, cán bộ, công chức, người lao động trong Văn phòng HĐND và UBND huyện căn cứ nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện theo đúng quy định./.

